Dicitur 2. *consensus liber*, id est, deliberatus 3. deliberatione sufficiente ad mortale peccatum, et excludente errorem, & ignorantiam saltem quoad substantiam, ut dicitur *Cas. seq.*

Dicitur 3. *legitimus*, id est, à Legibus non reprobatus, ut consensus pupilli sine auctoritate Tutoris &c.

Dicitur 4. *quo plures, vel una saltem pars se obligat*, nam alius est contractus onerosus, quo utriusque contrahentium onus, seu obligatio imponitur, v.g. venditio, in qua unus obligatur tradere mercem, alter pretium; alius lucrativus,

K

ia

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II,

in quo una tantum pars obligatur, veluti donatio, promissio gratuita.

- ¶ 2. Contractus dividitur 1. In lucrativum, & onerosum, ut jam dictum est; 2, In nominatum, qui proprium nomen in jure habet, ut emptio, venditio, depositum &c. & innominatum, qui non habet determinatum nomen, cujusmodi quatuor recensentur; *do ut des, de ut facias, facio ut facias, facio ut des*, 3. In pactum nudum & vestitum; Pactum nudum est, quod quidem in conscientia obligat; in foro tamen eterno ei non conceditur actio, quales sunt contractus innominati, nisi vestiantur stipulatione, juramento, traditione, &c. pactum vestitum vocatur, quod à Legibus confirmatur, etque actio conceditur; ut contractus nominati &c.
4. In absolutum, & conditionatum, de quibus Quæst. seq.

- ¶ QUÆR. II. Quid circa contractus conditionatos, & modificatos?

¶ 1. Contractui persæpè additur conditio, causa, modus, vel demonstratio:

Conditio propriè dicta, est dispositio adjecta contractui, ejus obligationem suspendens in futurum, & communiter exprimitur per particulam *si*, v. g. si cras ad me veneris, dabo tibi novum pileam; dixi: *conditio propriè dicta*, nam concepta in tempus præteritum, non est strictè conditio, neque suspendit valorem actus, sed eum vel statim annullat, si sit falsa, vel statim facit validum, si sit vera.

Causa est ratio, propter quam initur contractus.

Modus est onus adjectum contractui, quod sit honestum & possibile, statim contractus valebit, etiam onere nondum impleto, & ordinariè

imprimatur per tō ut v. g. do tibi equum, ut, pro
me eas Romam; si tamen executio oneris sit causa
principalis & motiva, tunc onere non præstito 6.
contractus revocari poterit; secus, si tantum sit
causa impulsiva: *Causa motiva* est, ob quam
hic & nunc ponitur contractus, aliàs non ponen-
tis, *causa impulsiva* est, quæ de se non erat suf-
ficiens ad hic & nunc obrinendum contractum, at-
tamen voluntatem aliundè motam, magis impel-
lit, ut si ad Religionem assumitur, qui creditur
esse dives, ubi divitiæ nec sunt, nec esse debent
causa finalis seu motiva, sunt tamen impulsiva,
quia faciunt, ut libentiùs fiat. Utrum verò mo-
dus, sit causa motiva, vel impulsiva, colligi de-
bet ex verbis disponentis, vel attendi debet, an
modus adjiciatur in favorem disponentis, vel non;
si primum, tunc modus censetur esse causa motiva
& principalis v. g. lego Titia 100. ut nubat filio
meo; si modus tantum sit in favorem accipientis,
ut dono Titia 100. ut emat sibi togam, modus est
accidentalis, & valet donatio, etiamsi Titia to-
gam non emat.